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Olimpiada interdisciplinară CULTURĂ ȘI SPIRITUALITATE ROMÂNEASCĂ 

(LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ și RELIGIE - GIMNAZIU) 
Etapa națională 

SUCEAVA, 22 mai 2025 
Probă scrisă 
Clasa a VIII-a 

 

• Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu. 

• Timpul de lucru efectiv este de trei ore. 
 
PARTEA I                                                                                                            40 de puncte 
 
Se dă textul:  

Cele ce vreau să povestesc s-au petrecut, de asemenea, într-un mic oraș, un oraș cu străzi 

prost pietruite și cu mulți pomi, unde fiecare știe totul despre celălalt, într-atât sunt de puțini și de 

plictisiți oamenii acolo. 

Un om din cale-afară de ciudat locuia în orașul acesta, omul acesta nu era prea înalt, cam gros 

și șchiopăta de-a binelea de un picior, avea niște ochi foarte strălucitori și un surâs din cele mai 

plăcute din câte mi-a fost dat să văd. Până aici, nu-i așa, nimic ciudat. Dar omul nostru, cu toate că 

arăta ca toți oamenii, părea că ține cu tot dinadinsul să se deosebească prin purtarea lui de ei.[...] 

Când mergea pe stradă, el avea totdeauna o carte în mână, din care citea mergând și se lovea 

mereu de oameni, felinare și case, iar dacă îi vorbeai, după ce te privea o clipă batjocoritor, făcea 

un „Hm”, care părea că vine din burta lui rotunjită, și pleca șchiopătând mai departe, și totuși nu era 

rău, nu, Doamne ferește! Dimpotrivă, marea lui avere (căci era foarte avut) și-o cheltuia pentru un 

singur lucru: ca să facă bucurie copiilor. Nu-și poate cineva închipui ce dragi îi erau. Ținea să fie 

prieten cu fiecare, la început se adresa copilului cam în felul acesta: „Toto, ia vino la moșul, să fim 

prieteni!”. Și, ciudat, copiii n-aveau frică de el, i se repezeau deodată în brațe, oricât ar fi fost de mici 

și sperioși. Din pricină că nu vorbea decât cu copiii și din pricină că fiecăruia, până a nu-i ști numele, 

îi spunea Toto, lumea îi zicea „Toto”. În orașul acela trăiau, desigur, cei mai fericiți copii. Dacă vreun 

micuț zdrențăros, cu nasul vânăt și murdar, stătea vrăjit lângă vitrina magazinului cu jucării, Toto 

răsărea ca din pământ lângă el. Privea câteva clipe, dus pe gânduri, vitrina, se schimba de pe un 

picior pe celălalt și după ce tușea de câteva ori, ca pentru a-și stăpâni o mare emoție, îl ruga pe copil 

să-i facă plăcerea de a-și alege o jucărie, dar una oricât de scumpă, pe care, iată, va plăti-o el 

imediat. Puțin timp după venirea lui în oraș, Toto cunoștea toți copiii și era cunoscut de toți; când el 

trecea prin grădina publică, toți omuleții își lăsau jocul și-l înconjurau, i se agățau de haine.[...] 

Stau lângă o școală primară. Și-n fiecare zi, la amiază, văd ieșind copiii. Strada se umple 

deodată ca albia unui pârău după o ploaie văratecă. Soarele devine mai luminos și inima mi se umple 

de speranțe. E ca și când aș vedea venind spre mine viitorul, acel viitor spre care privim mereu, dar 

pe care prezentul cu scăderile lui îl covârșește în momente de oboseală. [...] Dacă ar ști ei cât bine 

îmi fac, reamintindu-mi cu prezența lor în fiecare zi, că lumea nu sfârșește cu noi, aceștia, care-am 

suferit poate prea mult ca să mai putem fi fericiți vreodată. Ei, în schimb, vor avea tot ce ne-a lipsit. 

Ascult glasurile argintii, nevinovate, fiecare e un îndemn și-o mustrare.  

  Magda Isanos, Creionări 

A. Scrie răspunsul pentru fiecare dintre cerințele de mai jos, cu privire la textul dat.  20 de puncte 
 
1. Alcătuiește un enunț în care să folosești un sinonim contextual al cuvântului vrăjit.  4 puncte 
2. Transcrie două figuri de stil diferite din secvența: Și-n fiecare zi, la amiază, văd ieșind copiii. Strada 

se umple deodată ca albia unui pârău după o ploaie văratecă.[...] Ascult glasurile argintii, 
nevinovate, fiecare e un îndemn și-o mustrare, indicând felul acestora.                           4 puncte 

3. Precizează o trăsătură morală a lui Toto, așa cum reiese din fragmentul: Dacă vreun micuț 
zdrențăros, cu nasul vânăt și murdar, stătea vrăjit lângă vitrina magazinului cu jucării, Toto 
răsărea ca din pământ lângă el. Privea câteva clipe, dus pe gânduri, vitrina, se schimba de pe un 
picior pe celălalt și după ce tușea de câteva ori, ca pentru a-și stăpâni o mare emoție, îl ruga pe 
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copil să-i facă plăcerea de a-și alege o jucărie, dar una oricât de scumpă, pe care, iată, va  
plăti-o el imediat, menționând mijlocul de caracterizare utilizat și ilustrând-o cu o secvență 
adecvată.                                                                                                                    4 puncte  

4. Prezintă, în două-trei enunțuri, atitudinea naratorului față de copii, așa cum reiese din ultimul 
paragraf al textului dat.                                                                                              4 puncte 

5. Comentează, în 30 – 50 de cuvinte, semnificația secvenței: Puțin timp după venirea lui în oraș, 
Toto cunoștea toți copiii și era cunoscut de toți; când el trecea prin grădina publică, toți omuleții 
își lăsau jocul și-l înconjurau, i se agățau de haine.                                                             4 puncte 

 
B. Redactează o pagină de jurnal, de minimum 150 de cuvinte, în care să descrii o emoție 
trăită în urma unei întâlniri cu Toto, evidențiind modul în care această experiență te-a făcut 
să înțelegi că iubirea adevărată înseamnă comuniune, sprijin și dăruire. Pagina de jurnal 
va avea data de 21.05.2025.  20 de puncte 
    În redactarea compunerii, vei avea în vedere:  

─ respectarea convențiilor de redactare a paginii de jurnal;                                                     2 puncte 
─ corelarea ideilor personale cu semnificațiile propuse de textul-suport; 6 puncte 
─ descrierea unei  emoții;       4 puncte 
─ prezentarea unor idei creative, adecvate cerinței.                                                                  8 puncte 
 
 
PARTEA a II-a   40 de puncte 

  
Se dă textul:   
 
Iubirea îl privește pe aproapele ca pe sine, iar pe cele ale sale le socotește comune tuturor; iubirea 

își asumă suferința aproapelui; iubirea gătește masă de obște tuturor, bogatului și săracului, 

înțeleptului și omului simplu; iubirea îndulcește sufletul amărât, pe cel zdrobit îl tămăduiește, iar pe 

cel umilit îl face să-nflorească; [...] Iubirea îndrăgește mila, iar celui ce o lucrează îi gătește cununi 

aurite; iubirea nu cunoaște îngâmfare, ci îi slăvește pe cei smeriți [...]; iubirea-i îndeamnă pe părinți 

să-și îndrăgească pruncii, iar pe copii să le slujească părinților ca unor stăpâni; iubirea-i sfătuiește pe 

stăpâni să fie milostivi față de slujitori, iar pe slugi să-și slujească stăpânii fără viclenie; iubirea așază 

frica în afară și aduce în inimi îndrăzneala către Dumnezeu. 

Sfântul Ioan Gură de Aur, Despre iubire, în „Studii Teologice”, nr. 2 din 2007 

 

A. Scrie răspunsul, în enunțuri, pentru fiecare dintre cerințele de mai jos, utilizând informații 
din textul dat.                                                                                                                 20 de puncte 
 
1. Transcrie structura care sugerează modul în care iubirea îl privește pe aproapele.         4 puncte 
2. Ilustrează, cu exemple din text, două sfaturi pe care le oferă iubirea.                               4 puncte 

3. Prezintă patru forme de manifestare a iubirii.                                                                    4 puncte 

4. Formulează două învățături morale desprinse din text.                                                      4 puncte  

5. Explică, în 30 – 50 de cuvinte, semnificația secvenței: Iubirea așază frica în afară și aduce în 

inimi îndrăzneala către Dumnezeu.                                                                                        4 puncte 

 

 

 

B. Redactează un text, de minimum 150 de cuvinte, în care să prezinți modalități prin care 

iubirea se manifestă între oameni, pornind de la secvența iubirea îndrăgește mila, iar celui ce 

o lucrează îi gătește cununi aurite, și valorificând experiența ta culturală și/sau religioasă.       

20 de puncte  
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REDACTARE   10 puncte 
 
Pentru redactarea întregii lucrări se acordă 10 puncte, astfel:  

• existența părților componente – introducere, cuprins, încheiere;  3 puncte  

• coerența exprimării (logica formulării enunțurilor, în răspunsurile referitoare la itemii semiobiectivi; 
logica înlănțuirii ideilor, în compuneri); 4 puncte  

• utilizarea limbii literare (stil și vocabular potrivite temei, claritate a enunțului, varietate a lexicului, 
sintaxă adecvată);  2 punct 

• respectarea limitelor minime de cuvinte. 1 punct 
 
 
 

 


